РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.12.2013 г.                                 г. Усть-Джегута                                 № 1250
Об  утверждении  Положения

об организации общественных

работ

          В целях реализации гарантированных государством мер социальной   защиты и  материальной поддержки безработных  граждан  и  граждан,   ищущих  работу, смягчения социальной напряженности на рынке  труда,   в  соответствии  с  Законом РФ от 19 апреля 1991  г.  N 1032-1  "О   занятости  населения  в  РФ",   Постановлением   Правительства   РФ   от   14.07.1997  N 875  "Об  утверждении  Положения об организации общественных работ", Постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2013 года № 19 «Об утверждении республиканской целевой Программы «Содействие занятости населения в Карачаево-Черкесской Республики на 2013-2015 годы»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации общественных работ на территории Усть-Джегутинского района согласно приложению 1.
2. Утвердить Перечень видов деятельности, по которым могут быть организованы общественные работы согласно приложению 2.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, муниципальных образований, организаций и учреждений района независимо от форм собственности:
3.1. Создавать временные рабочие места для незанятых граждан, обратившихся за содействием в трудоустройстве в центр занятости, включая граждан, официально зарегистрированных в качестве безработного для организации и проведения общественных работ.

3.2.Заключать договоры с Республиканским государственным казенным учреждением «Центр занятости населения по Усть-Джегутинскому муниципальному району» на организацию и проведение общественных работ для безработных и ищущих работу граждан.

3.3.Проводить общественные работы в соответствии с Перечнем видов деятельности, по которым могут быть организованы общественные работы на территории муниципального района.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя», либо обнародовать на информационном стенде в здании администрации Усть-Джегутинского муниципального района в течение 10 дней со дня подписания.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети «Интернет»  www.udmunicipal.ru.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района, курирующего данные вопросы.
Исполняющий обязанности
Главы администрации

Усть-Джегутинского
муниципального района                                                            М.А.Лайпанов

1312130001250

Приложение 1 к постановлению

администрации Усть-Джегутинского

муниципального района

от 13.12.2013г № 1250
ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации общественных работ на территории

Усть-Джегутинского муниципального района

       Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения общественных работ для граждан,  обратившихся  в  Центр  занятости  населения

Усть-Джегутинского муниципального района в целях поиска подходящей работы и граждан, зарегистрированных в качестве безработных. Данное положение предусматривает предоставление гражданам возможности   временной  занятости, социальной поддержки безработных  граждан,  а также  сохранения мотивации к труду лиц, имеющих длительный перерыв в  работе.

     Положение разработано на основании  Федерального закона "О занятости   населения  в  РФ" от 19 апреля 1991 г. N 1032-1 (в редакции  ФЗ  от   22.08.2004   N  122-ФЗ), "Положения  об  организации общественных работ",  утвержденного Постановлением Правительства РФ от 14 июля 1997 г. N 875 (в ред. Постановления Правительства РФ от 20.12.2003г   N 769).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       1.1. Под общественными работами понимается трудовая деятельность,   имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве  дополнительной  социальной   поддержки   граждан, ищущих работу.

       К общественным работам не относится деятельность, связанная с   необходимостью срочной ликвидации последствий аварий, стихийных   бедствий, катастроф и других чрезвычайных ситуаций и требующая   специальной  подготовки работников, а также их квалифицированных и   ответственных действий в кратчайшие сроки.

       1.2.  Центр занятости  населения  с  привлечением организаций, учреждений, независимо от форм собственности, организует проведение оплачиваемых  общественных работ в целях обеспечения  временной   занятости населения. При этом учитывается ситуация на рынке труда, уровень  безработицы, количество и состав незанятого экономически активного населения, а также необходимость  развития социальной инфраструктуры.

       Право на участие в общественных работах имеют граждане,  зарегистрированные в службе занятости в целях поиска подходящей   работы, а также безработные граждане.

       1.3. Общественные  работы  проводятся  в организациях и учреждениях  на основании заключенных договоров.

       1.4. Общественные работы призваны обеспечивать:

       -  осуществление потребностей муниципального района, организаций и учреждений в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

       -  временный заработок (трудовой доход) безработным гражданам, и ищущим работу гражданам, нуждающимся в материальной поддержке;

       -  сохранение  мотивации к труду у лиц, впервые ищущих  работу   (ранее не работавших) и при этом не имеющих профессии (специальности), в том числе молодежи, вступающей в  трудоспособный   возраст;

       -  трудовую реабилитацию лиц, имеющих длительный (более  одного   года) перерыв в профессиональной деятельности.

       1.5. Постановлением Главы администрации района ежегодно утверждаются  виды общественных работ исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры  района  с учетом количества и состава незанятого населения.

2. УСЛОВИЯ НАПРАВЛЕНИЯ ГРАЖДАН
НА ОБЩЕСТВЕННЫЕ РАБОТЫ

       2.1. Центр занятости населения осуществляет направление на   общественные  работы  граждан,  прошедших  регистрацию  в   органах   службы занятости как ищущих работу, так и безработных граждан, состоящих на учете.

       2.2. Преимущественным правом на участие в общественных работах   пользуются безработные граждане,  зарегистрированные  в службе занятости,  не  получающие  пособия по  безработице,  состоящие  на   учете в службе занятости свыше 6 месяцев.

       2.3. Участие граждан в общественных работах допускается только   с  их  согласия. При направлении на общественные работы учитываются   состояние здоровья, возрастные, профессиональные и другие индивидуальные особенности граждан.

       2.4.Оплачиваемая работа, включая работу временного характера и общественные работы, требующая или не требующая (с учетом возрастных и иных особенностей граждан) предварительной подготовки, отвечающая требованиям трудового права, в соответствии с п. 3  ст. 4  Закона "О занятости населения в РФ", считается подходящей для следующих категорий граждан:

      - впервые ищущих работу (ранее не работавших) и при этом не   имеющих профессии (специальности);

      - уволенных более одного раза  в течение одного года, предшествовавшего   началу безработицы, за нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия, предусмотренные  законодательством Российской Федерации;

      - прекративших индивидуальную предпринимательскую деятельность, вышедших из членов крестьянского (фермерского) хозяйства  в   установленном законодательством Российской Федерации порядке;

      - стремящихся возобновить трудовую деятельность после длительного   (более одного года) перерыва, а также направленных органами службы занятости на обучение и отчисленных за виновные действия;

       - отказавшихся повысить (восстановить) квалификацию по имеющейся   профессии (специальности), получить смежную профессию или пройти   переподготовку после окончания первого периода выплаты пособия по   безработице;

      - состоящих на учете в органах службы занятости более 18 месяцев, а также более трех лет не работавших;

      - обратившихся в органы службы занятости после окончания сезонных   работ.

       2.5.Подходящей не может считаться работа, если:
     - она связана с переменой места жительства без согласия гражданина;

     - условия труда не соответствуют правилам и нормам по охране труда;

     - предлагаемый заработок ниже среднего заработка гражданина, исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы. Данное положение не распространяется на граждан, среднемесячный заработок которых превышал величину прожиточного минимума трудоспособного населения, исчисленного в субъекте Российской Федерации в установленном порядке.

       2.6.  Центр занятости населения в 10-дневный срок со дня регистрации  граждан в целях поиска подходящей работы предлагает гражданам, для  которых общественная работа считается  подходящей,   не менее двух вариантов вышеуказанных работ.

       Гражданин является к работодателю на переговоры о трудоустройстве в  течение  трех дней со дня выдачи  направления органами службы занятости.

       2.7. При приеме на общественные работы гражданина, направленного  службой занятости, работодатель в трехдневный срок возвращает в службу занятости направление с указанием дня приема гражданина на работу.

       В  случае отказа в приеме на работу гражданина, направленного службой   занятости, работодатель делает в направлении  службы занятости отметку о дне явки гражданина и причине отказа  в  приеме на работу, заверяет штампом либо печатью организации и возвращает направление гражданину.

       2.8. Оплата труда граждан, занятых на общественных работах, производится в соответствии с законодательством Российской федерации.

В  период участия безработных граждан в общественных работах, за ними  сохраняется  право  на  получение  пособия по безработице ст. 24 п.3  (кроме граждан, участвующих в общественных  работах,  и указанных в п.3 ст.4 Закона «О занятости населения в РФ», т.е. кроме указанных в п. 2.4 настоящего Положения).

       2.9.  Между лицами, желающими участвовать в общественных работах, и  работодателем заключается срочный трудовой договор в двух экземплярах в соответствии с трудовым законодательством.

       2.10. На  граждан, занятых на общественных работах, распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании.

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ

       3.1. Финансирование общественных работ производится за счет:

       - средств регионального бюджета, предусмотренные для выполнения республиканской целевой программы  «Содействие занятости населения КЧР», направленные на возмещение расходов работодателя по оплате труда участников общественных работ с учетом отчислений во внебюджетные фонды.
       3.2. Предприятия и организации всех форм собственности муниципального района представляют в  Республиканское государственное  казенное  учреждение  « Центр занятости населения по Усть-Джегутинскому муниципальному району» заявки с указанием вида общественных   работ, организуемых на предприятии, на основании которого заключается договор об организации и проведении общественных работ.

___________
Приложение 2 к постановлению

администрации Усть-Джегутинского

муниципального района

от 13.12.2013г №  1250
Перечень

Видов общественных работ по Усть-Джегутинскому

муниципальному району на 2014 год

1. Благоустройство и уборка территории населенных пунктов

2. Благоустройство и уборка территории  общеобразовательных учреждений

3. Благоустройство, очистка и озеленение территории

4. Оформление  документов (работа в народных  судах,  органах     статистики, военкоматах и т.п.).

5. Подсобные работы в тепличных хозяйствах, при строительстве и ремонте дорог.

6.  Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов,             содержание мест захоронения и др.

7.  Санитарная очистка придомовых территорий и площадок от мусора

8.  Работы  временного характера, связанные  с  содержанием  и выпасом скота.

9. Руководство бригадами школьников в летний период
10. Уборка помещений, лестничных площадок жилых домов.
11.Участие в проведении федеральных и региональных   общественных      кампаний (участие в проведении статистических, социологических    обследований, переписи   населения, опросов общественного мнения, работа в избирательных комиссиях и др.)

В  случае  организации общественных работ по виду деятельности, не            упомянутому в Перечне, руководствоваться "Каталогом видов   общественных  работ"  (Письмо  Министерства  труда  и социального   развития от 28.12.2000 N 9438-ВР)

________